

martedì 14 agosto 2001

economia e lavoro

Unità 13

I CAMBI	
1 EURO	1936,27 lire
1 FRANCO FRANCESE	295,18 lire
1 MARCO	989,18 lire
1 PESETA	11,63 lire
1 FRANCO BELGA	47,99 lire
1 FIORINO OLANDESE	878,64 lire
1 DRACMA	5,68 lire
1 SCILLINO AUSTRIACO	140,71 lire
1 euro	0,899 dollari +0,006
1 euro	109,330 yen +0,020
1 euro	0,631 sterline +0,004
1 euro	1,513 fra. svi. +0,002
dollaro	2.153,564 lire -13,255
yen	17,710 lire -0,003
sterlina	3.067,601 lire -21,041
franco svi.	1.278,994 lire -1,861
zloty pol.	509,584 lire -5,066

BOT	
Bot a 3 mesi	99,64 3,80
Bot a 12 mesi	96,10 3,53
Bot a 12 mesi	96,48 3,45

Borsa

La scarsa presa dei titoli tecnologici nel listino italiano ha frenato l'andamento dei principali indici. E nonostante lo Stoxx europeo del comparto abbia guadagnato l'1,5%, il Mib30 sono rimasti ancorati alla parità. A brillare a Piazza Affari oltre a La Fondiaria, è stata Stm (+4,6%), trainata dalla buona performance dei tecnologici e dal report di Goldman Sachs. La banca d'affari ha annunciato di aver rivisto al rialzo le raccomandazioni su numerose società produttrici di microprocessori, come Intel, e la notizia ha fatto salire StMicroelectronics. Buona la prestazione di Eni che sale dell'1,4% a 14,3 euro (e Saipem, che nel Midx sale del 2% a 6,54 euro.

Per la Snai ricavi in flessione del 38% nel primo semestre. Il titolo affonda in Borsa (-12%)

Le scommesse vanno in rosso

MILANO Snai, la società di giochi e scommesse quotata a Piazza Affari, ha chiuso in rosso il primo semestre 2001 con una perdita di circa 34 miliardi di lire. Nello stesso periodo il fatturato si è attestato a 101,4 mld (-38% sul primo semestre 2000) con un margine operativo lordo negativo per 1,5 miliardi. Da qui la decisione del consiglio di amministrazione della Snai di avviare un piano di ristrutturazione per ridurre i costi e concentrare le attività di gruppo in tre società.

Le ragioni di tale risultato risultano negativi - secondo la Snai - sono da ricercare nell'andamento negativo del settore dei giochi e delle scommesse le quali hanno conseguito una raccolta che, seppur in crescita rispetto all'andamento del corrispondente periodo del precedente esercizio (+10,3%), risulta di gran lunga inferiore alle attese.

Sulla base di una prima analisi dell'andamento del primo seme-

stre, il consiglio di amministrazione della Snai stima di chiudere l'esercizio con un risultato «pesantemente negativo». Sui risultati conseguiti hanno pesato sia gli investimenti tecnologici e di comunicazione, i cui ritorni economici si stanno realizzando con tempi più lunghi del previsto, sia il procrastinarsi della pubblicazione delle graduatorie dei concessionari delle sale bingo, che ha posticipato al secondo semestre la fornitura di impianti e servizi agli stessi concessionari.

Relativamente all'andamento dei conti, la società comunica di aver registrato una perdita operativa di 21,3 miliardi (utile operativo di 13,7 miliardi nel primo semestre del 2000), risentendo in particolare della crescita degli ammortamenti, passati da 10,9 a 13,7 miliardi. In aumento anche l'indebitamento finanziario, passato dai 95,8 miliardi del primo semestre 2000 ai 132 miliardi del primo semestre 2001.

Per quanto riguarda il piano di ristrutturazione, infine, le tre società cui faranno capo le attività di business del gruppo saranno la Snai servizi spazio giochi srl (servizi e prodotti per concessionari delle scommesse tipiche sportive e del bingo), la Trenno spa (gestione degli ippodromi) e la Snai way srl (servizio multimediali e la telefonia).

L'annuncio del rosso in bilancio ha fatto precipitare in Borsa il titolo Snai, che a metà giornata è stato sospeso per eccesso di ribasso arrivando a perdere il 9,9% con un minimo giornaliero di 4,25 euro. Le vendite che si sono abbattute su Snai, hanno fatto gonfiare i volumi: attorno a metà pomeriggio erano già passati di mano 590 mila pezzi contro gli 82.730 di media giornaliera nell'ultimo mese. Le azioni sono state poi riammesse alla contrattazione a 4,1 euro (-12%). Dall'inizio dell'anno la Snai ha registrato un disavanzo del 64,50%.

In calo i rendimenti dei Btp che toccano i livelli del '99

MILANO L'onda lunga del calo dei rendimenti raggiunge anche i titoli a medio-lungo termine. Così, dopo il taglio subito dai Bot e dai Ctz, anche per i Btp arriva un deciso calo dei rendimenti che tornano così ai livelli del 1999. Per i buoni a cinque anni, che hanno perso 28 centesimi, con un rendimento annuo lordo del 4,49%, si torna ai livelli agostini del 1999.

Il calo è deciso anche per i Btp a tre anni, che hanno perso per 14 centesimi portando il rendimento loro al 4,22% e tornando così al novembre del '99. Torna scendere sotto il 6% anche il bond trentennale, che ha perso 24 centesimi e scende al 5,76%. Anche in questo caso per trovare un livello analogo bisogna ritornare ai livelli del novembre '99 (5,77%) e per trovare un rendimento più basso al giugno del '99.

I Btp messi all'asta ieri si sono così adeguati alla riduzione dei rendimenti che, solo tre giorni fa, aveva-

no registrato i Bot e i Ctz. Anche in questo caso il taglio era stato attorno a 20 centesimi con un balzo indietro ai livelli di circa un anno e mezzo fa. In quella occasione il titolo annuale era sceso al 4,033%, perdendo 21 centesimi e tornando a sfiorare la soglia psicologica del 4%.

I trimestrali, invece, aveva perso 11 centesimi scendendo al 4,140%.

Gli unici titoli a garantire un rendimento sopra il 5% sono oggi i Btp a 10 e 30 anni. Ma la riduzione si fa sentire anche per i titoli a lungo termine tanto che ieri anche il bond trentennale ha abbandonato il livello del 6%, attorno al quale fa su e giù dall'inizio dell'anno.

Per i Btp l'attuale rendimento segna un divario di quasi un punto percentuale rispetto a quelli che gli stessi titoli garantivano solo 15 mesi fa. Nel maggio del 2000 i buoni a tre anni venivano assegnati al 5,13%, contro il 4,22% di ieri e il quinquennale al 5,37% contro il 4,49% di ieri.

AZIONI

nome titolo	Prezzo off. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/01 (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A.S. ROMA	8314	4,29	4,30	0,47	-29,42	20	3,80	6,82	- 223,29
ACEA	15115	7,81	7,74	0,68	-38,18	221	7,30	12,54	0,0981 1662,40
ACEGAS	14721	7,60	7,60	-0,50	-	7	7,31	10,49	- 270,49
ACQ MARCIA	570	0,29	0,30	-1,67	18,11	50	0,24	0,40	0,0207 113,72
ACQ NICOLAY	3950	2,04	2,04	-	-15,00	0	2,04	2,56	0,0775 27,37
ACQUA POTABILE	2559	13,20	13,20	-	-11,30	0	11,30	13,30	0,0588 75,33
ACSM	5477	2,81	2,80	-0,85	-27,08	14	2,44	3,26	0,0716 106,36
ADF	30870	15,94	15,92	-0,82	-3,87	1	12,47	18,68	0,2022 144,04
AEDES	6527	3,37	3,33	-1,59	-20,83	14	3,13	4,26	0,0723 123,88
AEDES RNC	5942	3,07	2,95	-2,06	-27,57	13	2,89	4,30	0,0775 12,89
AEM	4293	2,22	2,23	-0,09	-27,76	3154	2,08	3,09	0,0413 390,71
AEMTO	4827	2,50	2,45	-2,08	-22,47	26	2,29	3,22	0,0310 885,07
AIR DOLCOMIT	12446	10,04	10,18	0,16	-	2	10,02	11,93	- 33,61
ALITALIA	2225	1,15	1,16	0,87	-39,75	777	1,15	2,08	0,0843 1779,16
ALLEANZA	24806	12,81	12,87	0,59	-23,07	731	11,92	17,55	0,1472 9156,46
ALLEANZA R	15941	8,23	8,28	0,96	-17,98	256	7,24	10,63	0,1720 1083,53
AMGA	2438	1,26	1,26	-0,71	-30,94	90	1,18	1,82	0,0145 410,45
AMPLIFON	46962	21,15	20,95	-1,74	-	37	21,15	24,30	- 498,25
ANASO	1591	0,78	0,78	-1,48	-	5	0,73	0,95	0,0785 77,04
ARQUATI	3112	1,61	1,60	-	-4,49	0	1,51	1,85	0,0130 39,23
AUTO MI	23965	12,38	12,46	0,42	-22,36	19	12,28	15,94	0,2841 1089,18
AUTOGRUP	24757	12,79	12,83	1,17	-0,77	258	10,53	13,77	0,0413 3252,76
AUTOSTRADE	15204	7,85	7,89	0,14	12,56	2306	6,68	7,59	0,1756 9290,12
B. AGR MANTOV	19674	10,16	10,20	-0,18	10,18	32	8,92	11,03	0,3615 1364,64
B BILBO	28887	14,92	14,80	-	-7,76	0	14,28	16,80	0,0850 47679,92
B CARIGE	19380	10,01	10,03	-0,21	8,49	33	8,96	10,01	0,3744 1971,95
B CHIVARI	10282	5,31	5,29	-	-11,32	0	4,81	6,98	0,1756 371,70
B DESIO-R	7067	3,65	3,61	-1,90	-2,30	3	3,50	4,54	0,0671 427,05
B DESIO-R R	3857	1,99	2,00	1,64	-12,56	12	1,81	2,73	0,0896 26,30
B FEDURAM	21113	10,90	10,88	-0,86	-23,46	357	8,67	15,68	0,1000 914,52
B LEGNANO	30566	15,79	15,79	0,13	3,47	45	15,27	15,79	0,2066 79,09
B LOMBARDA	19334	9,98	9,96	-0,91	-8,80	47	9,96	11,60	0,3357 2861,21
B NAPOLI RNC	2072	1,07	1,06	-0,47	-11,86	2	1,06	1,37	0,0443 137,04
B PROFILO	6727	3,47	3,44	-1,32	-40,89	39	3,11	5,88	0,0955 421,31
B ROMA	8610	4,41	4,45	1,17	-27,24	1223	3,24	5,26	0,0129 4691,11
B SANTANDER	18317	9,46	9,46	-	-13,61	0	9,32	12,00	0,0971 4352,13
B SARDEG RNC	19295	9,96	10,00	0,46	-33,51	1	9,96	16,25	0,2750 65,77
B TOSCANA	7890	4,08	4,11	0,05	6,31	20	3,83	4,57	0,1033 1294,42
BASCINET	2339	1,21	1,20	-	-38,74	0	1,13	1,97	0,0930 35,49
BASSETTI	9885	5,11	5,20	-	-13,85	0	5,05	5,93	0,2030 132,73
BASTOGI	364	0,19	0,19	1,70	-20,63	85	0,17	0,26	0,0026 127,14
BAYFER	70519	36,42	36,29	0,83	-35,79	14	35,96	56,72	1,4000
BAYERISCH	19587	10,12	10,10	-1,90	-18,52	2	8,97	13,76	0,0775 758,70
BEGHELLI	2293	1,18	1,19	-0,42	-37,19	14	1,08	1,89	0,0258 236,80
BENETTON	27634	14,27	14,27	-1,28	-36,23	73	14,27	22,38	0,0465 2591,21
BENI STABILI	1039	0,54	0,54	-0,46	-4,13	312	0,51	0,59	0,0150 899,05
BISCE	16191	8,36	8,25	-1,64	-11,58	15	8,24	8,97	- 124,26
BIM	13163	6,80	6,83	1,94	-32,81	3	6,47	10,12	0,2582 846,54
BIM 04 W	1504	0,78	0,79	3,49	-62,00	12	0,75	2,04	-
BIPOP-CARIRE	6566	3,39	3,38	-0,38	-51,17	3027	3,38	7,70	0,0671 6649,85
BNL	6332	3,27	3,28	0,12	3257	3,19	3,90	0,0801 6945,47	
BNL RNC	5427	2,80	2,81	0,32	-2,84	11	2,67	3,34	0,1007 65,02
BONDO	18439	9,52	9,60	-2,91	-24,82	549	8,25	9,80	0,2582 413,30
BON FERRAR	19963	10,31	10,31	-0,87	-5,92	0	9,85	11,72	0,2066 51,55
BONAPARTE	574	0,30	0,30	0,27	-13,83	210	0,28	0,36	0,0026 108,09
BONAPARTE R	542	0,28	0,28	-	-10,26	5	0,26	0,33	0,0129 7,18
BREMO	15601	8,06	8,01	-0,56	-13,22	16	8,06	10,57	0,1033 448,80
BRIOSCHI	534	0,28	0,27	-1,14	-19,39	90	0,23	0,35	0,0026 132,99
BROSCHI W	103	0,05	0,05	0,05	-2,05	0	0,05	0,07	- 29,66
BULGARI	25324	13,08	13,07	0,66	0,77	223	10,58	14,17	0,0860 3827,88
BURANI F.G.	14212	7,34	7,25	-0,66	6,28	22	6,45	8,01	0,0362 205,52
BUZZUNIC	16464	8,50	8,45	-1,03	-7,24	283	8,50	12,05	0,2000 1081,65
BUZZUNIC R	10594	5,42	5,49	0,37	-3,80	0	5,19	7,59	0,2240 68,32
C. LATTE	8132	4,20	4,20	-1,13	-23,76	6	4,00	5,51	0,0390 42,00
CALP	5454	2,82	2,85	-	2,29	0	2,64	2,88	0,1549 78,70
CALTAG EDIT	16418	8,48	8,53	-0,43	-24,02	5	8,26	13,77	0,2000 1059,87
CALTAGIRON R	9836	5,08	5,08	-	1,60	0	4,73	5,71	0,0336 4,62
CALTAGIRONE	9100	4,70	4,70	-0,30	-5,64	5	4,50	5,77	0,0232 508,96
CAMFIN	8279	4,29	4,25	-1,46	-8,15	10	3,85	5,41	0,1291 419,61
CAMPARI	57759	29,83	29,84	-0,33	-	9	28,58	30,92	- 866,26
CARRARO	4182	2,16	2,15	-	-27,69	0	2,04	3,10	0,1549 90,72
CATTOLICA AS	52105	26,91	27,03	0,93	-19,84	13	23,53	34,90	0,6972 1159,37
CEMBRE	5015	2,59	2,59	0,43	10,31	1	2,14	2,76	0,0878 44,03
CEMENTIR	3861	3,00	2,97	0,61	0,64	68	2,77	3,78	0,0258 476,72
CENTENARI ZIN	3381	1,71	1,71	-	-2,94	0	1,67	1,91	0,0362 24,30
CIR	2569	1,32	1,33	-0,45	-51,38	678	1,32	2,86	0,0413 1602,74
CIRIO FIN	803	0,41	0,41	-3,46	-49,45	35	0,40	0,83	0,0129 153,72
CLASS EDIT	10285	5,31	5,33	-0,39	-53,75	74	5,03	12,45	0,0439 488,56
CM I	3127	1,62	1,62	-0,62	8,39	1	1,39	2,05	0,0207 82,38
COPIRE	1259	0,65	0,64	-2,46	-59,09	160	0,62	1,55	0,0155 368,11
COPIDE	10								